vel oppido penitentis. *Secundo*, quando alius, vel alii Sacerdotes nolunt, etiam vocati, & rogati, audire ejus confessionem. Tunc enim tantum valent, ac si absenti. *Tertio*, Quando infirmitas, aut necessitas ita urget, ut alius vocari non possit, esto sit in oppido. *Quarto*, Quando certo datur periculum infamiae, aut scandalum ex eo, quod Confessarius complex non absolvat penitentem in dicto articulo mortis. At quis Iudex hujus periculi? Quis regulam certam pro circumstantiis adeo variis, & contingentibus assignare valebit? Certum est teneri Confessarium *hujusmodi pericula, quantum in se erit, antevertere, vel renovare, opportunis adhibitis mediis, ut alteri curvis Sacerdoti locus pateat illius confessionis absque ullius infamia, vel scandalo audiendae*. Alias absolutio erit illicita, & Confessarius incurrit excommunicationem majorem Pontifici reservatam. Timeo, ne haec censura suos labores, suave dubia non semel patiatur. Sed pro aliqua claritate.

362. Inq. 3. Quae media adhibere Confessarius complex debeat, ne censuram incurrat? R. 1. Hoc ejus prudenti arbitrio, & conscientiae esse relinquendum. Si enim coram Deo fecit, quod debuit, absolutio erit licita, & censuram non incurret. E contra illicita erit absolutio, censuramque incurret, si graviter negligat adhibere opportuna media. Sed hoc opus, hic labor: quanam sunt haec media? Dico igitur, quod Parochus verb. grat. habita notitia gravis infirmitatis penitentis, si moram patiatur, arripit iter proportionatum excusationi, monendo alium Sacerdotem, ut si opus fuerit, suas vices suppleat. Si autem ex inopinato vocetur ad confessionem talis penitentis, aliqua congruente excusatione exhibita: respondeat se non posse pro tunc accedere: in oppido esse Sacerdotem, qui pro nunc valeat sacramentum penitentiae ministrare. Si vero hoc non sufficiat, accedat ad aegroti domum, suadeatque, ut cum ipso nolit confiteri, quia non valet eum absolvere ex nova dispositione Pontificis, ac proinde alium vocet, eique confiteatur dicendo domesticis non se reperiri pro tunc in dispositione confitendi, vel post discessum Parochi vocet alium pro suo solatio. Haec, aut similia reputantur opportuna, & sufficientia media.

363. Sed quid, si penitens etiam suasus, quod alteri confiteatur, non acquiescat? Si hoc decidendum esset ex his, quae in Bulla *Pastoralis curae* habentur, dicendum foret quod supposita, reluctancia penitentis alteri confitendi, posset complex eum absolvere. Ibi enim monialis reluctanti confiteri Confessario designato alter plusquam semel conceditur; ita ut esto antea non esset approbatus, pro illo casu sit approbatus. Tamen quia in praesenti severius agitur, & alia motiva concurrunt, non ita decernitur. Dicendum ideo videtur non posse absolvi dictum penitentem reluctantem alteri confiteri, quia renuit subici Pontificiae dispositioni. Verum si adesset alia causa extrinseca magnae reluctanciae praesertim in foeminis, quarum fragilitas, & animi imbecillitas majori commiseratione est sublevanda, arbitror posse absolvi, suppositis aliis requisitis.

364. Inq. 4. Quis intelligatur Sacerdos in illa clausula: *qui munus Confessarii obire possit*? Aliqui putant intelligi quemlibet Sacerdotem, esto scientia, & prudentia non praeditum; eo modo, quo in articulo mortis ex dispositione Tridentini quilibet Sacerdos sufficit in alterius defectum ad absolvendum. Sed haec intelligentia nimis delicata est: alias Sacerdos haereticus, vitandus, aut etiam degradatus Confessario complicitate praefereendus esset, quod minime est presumendum. Ideo dicta clausula non materialiter, sed moraliter, & prudenter est intelligenda. Si enim adesset Sacerdos adeo simplex, ut vix sciret proferre formam absolutionis, ut aliquando se reperisse testatur eximius doctor; aut fere penitus ignoraret disponere, & instruere penitentem pro suscipienda absolutione, ut accidit multis praesertim musicis, qui plus numero sonoro, quam Theologiae vacant; hi inquam, & similes sunt, quasi non essent, quia inepte munus Confessarii obire possunt. Nam de istis potest quodammodo dici: *Ne tradas bestiis animas confitentis tibi*. Itaque in dicta clausula intelligitur Sacerdos, esto non approbatus, tamen aliquantum instructus, prudens, & cordatus, aut discretus in communi opinione, ita ut sciat praeparare, & disponere penitentem pro confessione rite faciendae, maxime pro ultima suae vitae.

365. Inq. 5. An idem sit articulus, ac periculum mortis? R. Quod licet idem sit, communiter; tamen quia aequaliter differunt in eo, quod periculum regulariter non adeo urget sicut articulus; ideo quoad praesens arguetur inspicienda est haec distinctio, ita ut supra dicta media congruenter apponi curentur. Praesertim praeveniatur monitio, si possit, ne Confessarius complex a penitente quaeratur, aut evocetur.

periculum mortis? R. Quod licet idem sit, communiter; tamen quia aequaliter differunt in eo, quod periculum regulariter non adeo urget sicut articulus; ideo quoad praesens arguetur inspicienda est haec distinctio, ita ut supra dicta media congruenter apponi curentur. Praesertim praeveniatur monitio, si possit, ne Confessarius complex a penitente quaeratur, aut evocetur.

## CAPUT IV.

## De casum reservatione.

Quamvis ex dictis, & ex dicendis in aliis tractatibus plura circa casuum reservationem pateant; in praesenti vero, tamquam in proprio loco aliqua, velut principia generalia praelibare oportet.

## PUNCTUM I.

## Definitio, &amp; divisio reservationis.

366. Inq. 1. Quid sit reservatio? R. Est *substractio, seu limitatio jurisdictionis circa aliquod peccatum, vel censuram, vel circa votum, aut juramentum*. Dari potestatem in Ecclesia reservandi peccata est de fide definitum contra haereticos a Trident. *Sess. 14. can. XI*. Ratio etiam idem suadet: quia omnis jurisdictionis inferiorum subordinata est potestati Superiorum: ergo possunt hi limitare eam pro quibusdam culpis atrocioribus, ut fideles difficultate absolutionis ab earum commissione absterneant. Nota casum reservatum differre a censura reservata in eo, quod in primo immediate reservatur peccatum; in secundo vero quasi mediate, hoc est ratione censurae, ut statim dicemus.

367. Inq. 2. Quotuplex sit reservatio? R. Est triplex; nempe *papalis, synodalis, & regularis*. *Papalis* est, quae a summo Pontifice provenit. *Synodalis*, quae a synodo, vel Episcopo peculiariter profluit. *Regularis* autem, quae a Praelatis regularibus oritur. Unde dantur casus, & censurae papales, synodales, & regulares. Censurae autem papales, de quibus tradit 36. n. 117. ferè innumere reperitur. Casus, & censurae Episcopis reservantur in triplici differentia. Alii enim reservantur ipsi communi, nec cessant eorum morte, aut

mutatione, nec tolli valent nisi a Papa. Alii in synodo, qui revocari possunt ab ipsius; non tamen solent nisi ab alia synodo, seu concilio provinciali. Alii quos ipsi sibi peculiariter reservant extra synodum, & durant pro eorum placito, cessantque regulariter ipsorum morte, aut mutatione; nisi ex consensu capituli illos reservent. Casus regulares sunt etiam in duplici differentia. Alii reservati in capitulo generali, vel provinciali, qui usque ad aliud capitulum respective durant. Alii quos Generales, aut Provinciales possunt sibi reservare, qui sunt undecim infra recensendi.

368. Inq. 3. An committens peccatum reservatum papalem verb. grat. haeresis, cui annexa est censura, incurrat casum reservationem, censura ob aliquam causam non incurta? R. neg. Quia esto aliqui oppositum adstruant, mihi tamen majoris ponderis est auctoritas Ben. XIV. qui conceptis verbis ait haerem mere internam non esse reservatam, posseque absolvi a quolibet Confessario hac ratione: *absolutio quippe ab haeresi est summo Pontifici reservata solum ratione censurae eidem haeresi annexae*: Unde aperte habemus ex mente sapientissimi Pontificis casus papales esse reservatos ratione censurae; ita ut licet casus sint reservati simul cum censura, hac tamen non incurta, reservati illi non maneant. Unde pariter incurta reservatione casus, & censura hac absoluta, jam casus non manet reservatus. Igitur idem est dicere casus papales esse reservatos ratione censurae, episcopales vero ratione gravitatis, ac dicere istos incurri etiam absque censura; illos non incurri sine censura; vel solum incurri ratione censurae, ut laudatus Pontifex inquit in *sinod. lib. 9. cap. 4. num. 4.*

369. Inq. 4. An ignorantia reservationis excuset ab ejus incurusione? R. Quod licet censura non incurtantur cum eam in ignorantia, quia tunc non adest contumacia; casus tamen reservati Episcopis incuruntur esto eorum reservatio ignoretur. Idem est de unico casu papali sine censura. Quia cum reservatio sit substractio jurisdictionis a Confessario inferiori, ignorantia penitentis nequit illam ei tribuere. Reservatio enim peccati absoluta est, non dependens a conditione notitiae, vel ignorantiae penitentis. Sufficit igitur; quod

penitens agnoscens gravitatem peccati, illud perpetret, ut reservatum maneat; quod optime cohaeret communi proloquio supra indicato, quod hi casus reservantur ratione gravitatis. Hoc est, non ratione censura, sed ratione solius gravitatis, qua cognita, nihil deficit reservationi. Sicut ergo licet si quis erronee putans peccatum esse reservatum, illud committeret, non maneret reservatum; ita si esto ignorans esse reservatum, illud perpetret, reservatum manet, quia error, aut ignorantia penitentis nec tribuit, nec tollit Confessario jurisdictionem.

370. Inq. 5. Quae sit materia reservationis, vel quae peccata reservari possint? R. Peccata venialia, non omnia, sed aliqua posse reservari; tamen de facto non reservantur, nec utile esset. Nam esto iurisdicatio ad illa absolvenda ab Ecclesia proveniat, ex una parte omnia confiteri non est moraliter possibile, & ex alia potest obtineri absolutio absque eorum manifestatione. Idem est de peccatis gravibus rite confessis. Peccata vero interna licet etiam reservari valeant, hucusque tamen nullum est reservatum ab Ecclesia, nec expedit reservari; actus quippe interiores sunt frequentes, & molesti, ac difficile cognoscuntur. Unde solum sunt reservata peccata externa gravia, in sua linea completa, & consummata, imo & certa; nam dubia dubio facti minime sunt reservata, nisi superior id aliquando exprimat. Unde si homicidium verb. grat. reservetur, non sufficit percussio gravis, etiam animo occidendi facta, nisi de facto ex percussione per se lethali sequatur homicidium, & sic de caeteris. Quando casus reservatur effectu secuto, ut procuratio abortus, non manet reservatus, nisi sequatur effectus. Si reservatur verb. grat. percussio patris, non sufficit, ut quidam asserit, quod filius vibret ictum, si reipsa non feriat, quia ictus vacuum revera non est percussio, sed gravissima injuria, quae valde differt a percussione, & potest reservari propriis terminis.

371. Inq. 6. Quod sit subiectum reservationis, vel qui illum possint incurrere? R. Omnes fideles post usum rationis posse incurrere reservationem, excepto Papa, qui cum careat alio sibi superiore, nullius reservationi subicitur. Caeteri vero ob

oppositam rationem superioris reservationis subduntur. Disputatur de valore reservationis excessivae, seu indiscretae. Verum mihi sine dubio valida est. Possunt utique subditi appellare ad superiorem de injustitia, aut nimio rigore; interim tamen valida est reservatio, quandiu non moderatur. Quod autem non excessiva, sed moderata debeat esse casuum reservatio, & rationi congruit, & ex iterata declaratione sac. congr. habetur apud Bened. XIV. in Synod. lib. 5. cap. 5. num. 4.